bus apostolicis, ceterisq; cōtrarijs quibuscunq;. Datum Romę apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris die. xxij. Junij, Millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. Has cūm ille gratas suscepisset, partim earum authoritate, partim regij fauoris auxilio, quod sibi benignè quoties opus erat dabatur, ita in omni disciplina & sanctitate diœcēsim suam continebat, vt homines denuo renati viderentur, & bellum omnibus vitijs indictum, priscamque illam seueritatem redijsse: quę probum vindicem adepta, animos hominum ad virtutem natos, et si arduo & diffīcili negotio, tandem veluti postliminij iure in suam possessionem reposuerit. Erat porrò id temporis Ximenius sic animatus, vt in palatina versari aula, regium-ū comitatum sectari, è re sua esse non arbitraretur, nisi maximum, atque euidentissimum operę pretium sperari posset. Quare si quando ad reges ibat, protinus omnes id non sine magna Reip. utilitate fieri dicebant. Certè nihil minorem publicę administrationis curam gerebat, quam muneris Pontificij: omnia enim diligentissimè circunspiciebat, ac perlustrabat: & quicquid in aulicis officijs, ciuilibus muneribus, iurisdicundi præfecturis, publica pecunia exactionibus, in vniuersa deniq; Reip. tractatione dignum emendatione videbatur, ad reginam extēplo referebat. Inter multa verò quę ab ipso utiliter, atque è Reip. commodo curata hoc tempore, atq; confecta sunt, vnum Ioannes Vergara cōmemorat: quod vt perpetua populi peperit felicitatem, ita perpetua laude tribuēdum illi est magnæ virtutis testimoniu. Vexabantur miseri populares toto Castelle Legionisq; regno, id est per vniuersam reginę catho. ditionem, durissima vectigalis exactione, quod alcabalā nostri vocant: ea est decima rerū omnium quę vendūtur, aut permuntantur. Quod tributi genus proauorum nostrorum memoria ad tempus, & velut precariō impositum, vt esset vnde rex cōtra Mauros tunc bellum gerere posset, posteriorum temporum patientia perpetuauit. Hoc vectigal multò fiebat grauius, & iniquius magna publicanorum acerbitate atq; auaritia, & innumeris præterea litibus, & calumnijs ob merces omni no non professas, vel minoris professas, quam distracte essent: adeò vt populis omnibus, non uno aliō qui onere pressis, tam impudens expilatio intolerabilis prorsus videretur. Iam verò quibus aliquid pecunię ex vectigali, vel perpetua vel temporaria assignatione, vel stipendiij salarijū nomine, aut alia de causa autoritate

regia

regia attributum erat, vix id multo post tempore, & summa quæ debetur accusa, recipiebant. Vsq; adeò nihil à publicanis, decumanisq; sine quæstu & munere priuatim annumerabatur. Horum autem rapacitati, cùm varijs promulgatis legibus occurri tentatum esset, reprimi quidem in presens, nunquam tamen omnino comprimi posse videbatur. Quin ex ipsis nonnunquā legibus, atque sanctionibus grauiora (vt fieri solet) suborriebantur incommoda. Nam cùm ad vietandas quotidianas lites de mercium pretijs disceptantium, lata lex esset, vt iuratis venditoribus crederetur: tanta paulò post deprehensa est periuriorum, quæ verbis conceptis apud iudices dabantur, frequentia, vt nihil iam vulgo vilius esset, quam iurisfundi religio, nil ve magis usurpatum quam ipsius violatio. Fouebat verò publicorum avaritiam ingens potissimum potentium, generosissimorumq; aulicorum numerus: qui partim vectigalibus illis locadis atq; exercendis, partim illorum rationibus subducendis, conferendis, conficiē disq; luculentissimo salario præpositi, danno publico ditabantur. Tanti igitur mali à Rep. auertendi curam suscipiens Ximenius, adhibito in consilium Ioanne Lupo Cantabro, argentariæ coactionis callentissimo, rationem excogitauit, per quam eiusmodi vectigalia sine villa diminutione ad fiscum peruenirent: & quæ ex eis concessa esset pecunia, in priuatorum hominum usus cum fide & in tempore persolueretur. Igitur regia autoritate sancitum est, vt vniuersa annua pecuniæ summa (quanta videlicet id temporis ex decumano rum redemptione in fiscum recipiebatur) ciuitatibus, municipijs, opidis, pro cuiusq; frequentiæ, opulentia, & negotiationis modo distributa imperaretur: quæ per suos cuiusq; populi coactores à singulis negotiatoribus, opificibus, venalitijs, propolis cogeretur, & regijs quæstoribus, aut ex horū assignationibus priuatis hominibus promptè numeraretur. Extraordinarijs autem decimis, quæ vel externarum mercium nomine, vel ex venditionibus ciuium qui mercaturā non exercearent, fisco deberentur, redemptioni ciuium relictæ sunt. Ita ingenti populorum cōfensu atque plausu, publicam temporum felicitatem gratulantium, tota illa decumanorum, redemptorū, mācūpum pulsa colluuię, quies publica, & velut libertas parta est: et vniuersorum illud periuriorum, vexationum, deceptionumq; seminariū è Reip. visceribus stirpitus euulfum est atque deletum. Hactenus perseverat hic cogendorum eiusmodi vectigalium mos (quem